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Weiterhin

zuriickhaltende

Investitionstiatigkeit

Froebnisse des Investitionstlests vom Herbst 1993

m Jahr 1993 sanken die Investitio-
nen der Gesamtwirtschaft im Vor-
jahresvergleich um 2,6% Das war

der erste reale RUckgang seit 1983 Er [..;

Investltlonsprognose befragte das

Zur Abs;cherung seme

WIFO im Herbst 3.000 Betriebe' aus"_i-
Industne, Bauwutschaft,

EIektnzntatswnrtschaft sowne dém

fiel im Verhéltnis zur Abnahme der o

gesamtwirtschaftlichen Nachfrage im
Inland und im Ausland maBig aus, Ub-
licherweise wird auf eine Verringe-
rung der Wirtschaftsleistung mit einer
starkeren Einschriankung der Investi-
tionen reagiert Dementsprechend
war die gesamiwirischaftliche Investi-
tionsquote mit 25,8% (reale Investitio-
nen in Prozent des realen Brutto-In-
landsproduktes) hoher als vor 10 Jah-
ren (1983 22,4%})

Die tffentliche Hand und die Industrie
investierten 1993 erheblich weniger
als im Vorjahr, widhrend im Dienstlei-
stungsbereich die Investitionen real
weiter expandierten. Neue Anreize lie-
fert die Steuerreform: Die Abschaf-
fung der Gewerbesteuer und damit
die Senkung des effektiven Steuersai-
zes von bisher 39% auf nunmehr 34%
{fur Kapitalgesellschaften) verbessert
die Ertragschancen von Investitionen
Die voriibergehende Erhdhung des
Investitionsfreibetrags auf 30% dirfte
zur Stabilisierung der Investitionen
am Jahresende 1993 bzw. im |. Quar-
tal 1994 beigetragen haben Flr 1994
kann wieder mit einem realen Wachs-
tum der Investitionen um 17% ge-
rechnet werden; die Ausridstungsin-
vestitionen kénnten um 2% steigen,
nachdem sie 1993 um 7% ahgenom-
men haben In Bauten wurde 1993 um
0,8% mebhr investiert als im Vorjahr fur
1994 wird ein Zuwachs von 1,5% er-
wartet. Die Erholung der Investitions-
tédtigkeit wird damit etwa im AusmaB
des Wirtschaftswachstums liegen
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1994 nommeli um 4% stelgen :

1993 war ein schwieriges Jahr fir die
bsterreichische industrie. thre Pro-
duktion ging insgesamt um 3%% zu-

Erholung der
Indunstriekonjunkiur an der
Jahreswende

rick Oer hohe Wettbewerbsdruck so-
wohl der westlichen Konkurrenz als
auch der neuen Mitbewerber in den

. der Ertragslage begrenzt werden |

-_'.Dle Industneprodukt:on sank 3.993 um_f

3 5%. Glelchzettlg wurde die- 0
Beschaft:gung um 6,5% reduzaert._..
Damit konnte die Produktivitit um 4%
gesteigert-und die Verschlechterung

Westdeutschiand sank dle

-' Preciuktmtat um. 2%, Wie' schon se:t

mehreren Jahren verbesserte snch
dadurch__ ie Wettbewerbsfah;gkelt
Osterre:chs gegeniiber -
Westdeutschland.

Oststaaten schlug sich in einer Ver-
ringerung der Industriebeschaftigung
um 8,5% nieder Insgesamt waren im
Herbst 1993 damit nur 480000 Un-

selbstindige in der Industrie beschif-
1gt, vor einem Jahr waren es 516 000
gewesen. Die Beschiftigung ist um

x| B00O0O niedriger als 1983 und um

180 000 niedriger als 1973, dem bis-
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Ubersicht 1

Kenn:rahlen der Indusirleentwwklung 1n Osterrelch. und

in der Bundesrepublik Deutschland

Osterreich . Bundesrepublik Deutschland
Produktion Beschaftigung Produktivitat') Produktion Beschifigung Produktivitit')

#1883  Verdnderung 1.000  Verdnderung & 1983 Veranderung & 1983 Verinderung 1.000  Vergnderung @& 1883 Verdnderung

= 100 gegen das Personen gegen das = 100 gegen das = 1G0 gegen das Personen gegen das =100 gegen das

Vorjahr in % Vorjahr in % Vorjahr in % Vorjahr in % Vorjahr in % Vaorjahr in %
1980 | Quartal 998 + 84 68191 + 15 859 + 88 083 + 62 76473 + 13 95,3 + 49
i} Quartal 1054 + 41 618 1 + 14 853 + 26 1050 — 02 78487 + 12 822 — 14
il Quartal 8943 — 13 6248 + 10 Bad — 27 100 4 - 14 76970 + 47 S04 — 20
W Quartal 1068 — Q0 6245 + 04 983 — 04 107 4 — 43 76473 — 04 97 3 — 40
1981 | Quarnal 983 — 33 8130 — 10 B7 8 — 23 1015 — 46 75390 ~ 14 932 — 32
i Quartal 1039 — 14 60B.0 — 18 955 + 02 022 - 27 74853 ~ 21 948 — 08
il Quanal 830 — 14 608 7 — 25 854 + 12 994 — 10 75013 ~— 25 918 + 16
IV Quartal 106 4 — 31 80240 — 36 984 + 05 107 4 + ¢0 74300 - 28 1001 + 29
1982 | Quaral er2 + 08 5895 — 38 922 + 50 1008 — 06 72897 — 32 857 + 26
Il Queartal 1031 — Q7 584 6 — 38 956 + 32 mm7 — 05 72440 -~ 32 973 + 28
11l Quartal a13 — 18 5840 w4 874 + 24 243 — 52 72350 - 36 g02 — 17
IV Quartal 1034 — 28 5738 — 47 1003 + 20 1004 — 85 71257 ~ 41 a7 6 — 285
1983 | Quartal 927 — 48 569 0 — 52 927 + 08 966 — 42 6963 7 — 46 451 + 05
I Quartal 1036 + 05 566 9 — 47 1040 + 55 1005 — 12 69070 ~— 47 1008 + 37
IH. Quartal 956 + 47 5810 o — 3@ 952 + 89 9682 + 21 59303 -— 42 96 2 + 66
IV Quartal 108 1 + 45 558 8- -— 28 1081 + 73 087 + B2 69083 - 31 107 0 + 98
1984 | Quartal 1001 + 79 5523 — 12 1013 + 82 1020 + 58 68260 -— 20 1035 + 77
Il Quartal 1086 + 48 5520 — 08 1100 + 57 985 — 20 68147 — 13 1001 —- 07
{tl Quartal 1009 + 66 5592 — 03 1009 + £8 1004 + 44 6.8823 ~ Q7 1011 + 51
IV Quartal 1151 + 65 558 1 — 01 1153 + 68 1115 + 48 68917 ~ Q2 M2 4+ 48
1885 | Quarial 104 7 + 48 5522 — 0e 106.0 + 46 1050 + 30 68613 + 05 106 1 + 24
il Quartal L1148 + 55 5534 + 03 1957 + 52 107 4 + 91 68913 + 11 080 + 79
lil. Quartal 103 5 + 28 _560? + 03 1032 + 24 1053 + 48 70037 + 18 1041 + 30
IV Duartal 119.6 + 41 5583 + 02 1197 + 38 1151 + 382 70160 + 18 136 + 14
1986 | Quartal 1086 + 37 5510 — 02 1101 + 39 1080 + 28 §9957 + 20 106 ¢ + 08
i Quartal 1152 + 05 5516 — 03 167 + 09 1112 + 35 70293 + 20 1096 + 15
Il Quartal 1047 + 11 556 6 — 07 1051 + 18 107 4 + 20 71240 + 17 104 4 + 03
IV Quartal 19z — 05 850 2 — 16 1211 + 12 _1153 + 07 71028 + 12 113.0 — 06
1887 | Quartal 1031 — 50 5335 — 23 10714 — 28 107 4 — 05 70403 + 08 1057 — 11
Il Quartal 1182 + 08 5359 — 28 1212 + 348 1111 — 01 70333 + 01 109 4 — Q02
Il Quartal 1024 — 21 5398 — 30 108 1 + 08 107 4 0o 70887 ~ 05 1050 + 05
1V Quartal 1221 + 25 5827 — 32 1282 + 53 1179 + 18 70583 — 08 157 + 24
1688 | Quanal 087 + 64 5235 — 28 1171 + 94 1116 + 38 69943 — 07 1106 + 46
Il Quartal 1215 + 486 5225 — 25 1289 + 72 1145 + 31 70047 — D4 1133 + 35
W Quanal ERRR:] + 92 5280 — 20 1182 +114 122 + 44 70837 - 01 1097 + 45
IV Quartal 127 8 + 46 5268 — 11 1355 + 58 1228 + 42 70690 + Q2 120 4 + 40
1989 t Quartal 1171 + 87 822 4 — 02 1253 + 69 1172 + 60 71213 + 18 1140 + 32
it Quartat 1301 + 71 5243 + 03 1387 + &7 1208 + 55 71607 + 22 1169 + 32
lif Quartal 1174 + 49 5347 + 11 1227 + 38 1181 + 53 72790 + 28 1124 + 25
IV Quarta! 137 2 + 74 5350 + 18 1433 + &7 1293 + 53 72913 + 31 1229 + 21
1990 | Quartal 1302 +112 5317 + 18 136.8 + 92 1243 + 61 73147 + 27 1178 + 33
Il Quartat 142 4 + 95 534 2 + 19 1490 + 75 1257 + 41 73867 + 27 118 4 + 13
Il Quartal 1267 + 80 5437 + 17 1302 + 62 1252 + B0 74817 4+ 28 1169 + 32
IV Quartal 1487 + 70 5396 + 09 1520 + 61 1367 + 58 74823 + 28 1264 + 29
1981 | Quartal 1332 + 23 5327 + 02 1397 + 21 1307 + 51 75030 + 26 1207 + 25
. Quarial 145 4 + 21 531.3 — 05 152 9 + 26 1333 + B0 75047 + 20 1230 + 39
1. Quartal 1291 + 18 5349 — 18 1349 + 38 12681 + 23 75553 + 10 175 + 13
IV Quartat 1461 — 04 526 5 — 24 1552 + 21 1358 — 07 74970 + 0t 1265 — 08
1992 | Quartal 134 2 + 07 5172 — 29 1450 + 38 1323 + 12 74223 — 11 1235 + 23
il Quartal 14586 + 02 5140 — 33 1583 + 35 1308 — 18 73647 -~ 18 1232 + 01
Itl. Quanal 1281 — 03 5155 — 36 1389 + 289 1257 — 18 73470 — 28 1188 — 09
IV Guartal 1407 - 37 504 2 — 42 1580 + D5 1279 - 58 71967 — 40 1231 — 18
1993 | Quartal 128 ¢ — 486 4895 — 54 146 1 + 08 1179 —109 649810 — 59 170 — 53
Il Quartal 1383 — 50 4813 — 64 1605 + 14 1193 — 89 68513 ~ 70 12086 — 21
1} Quartal 1251 — 23 4783 — 72 1a6 2 + 53 11860 - 77 87857 — 78 1188 + 02

’) Produktion je Beschiftigten — %) BRD Schitzung

her hochsten Wert Diese Zahlen ren Sinn wider: die Verschirfung des  und Investitionen mit immer weniger
spiegeln die empfindlichen Arbeits- Wettbewerbs und die M8glichkeiten, Beschaftigten die gleiche oder sogar
platzveriuste in der Industrie im enge- durch technische Verbesserungen eine grdBere Produktion zu erzielen.
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Invesutmnen ..992 bls 1994 .

Ind'ustne .

Ubersicht 2-

1992 1893 1994
Norminelt Milt 8 65.000 52 000 50.500
Verdnderung gegen das Vorjahr in % +0 —20 —3
Real zu Preisen von 1933, Mill S 52 000 41700 40 000
Verdnderung gegen das Vorjahr in % —2 —20 —4
Schidtzung aus Unternehmerangaben unter Berlicksichtigung des Revisionsverhaltens
Andererseits entsteht rund um die In-  tionsvolumen der Industrie von

dustrie ein immer gréBerer Bereich
der produktionsnahen Dienstleistun-
gen Zdhlt man diese Beschiftigung,
die nur durch den industriellen Sektor
zustande kommt, hinzu, so erscheint
der Rilckgang der Industriebeschiafti-
gung wesentlich weniger dramatisch

Gegen Jahresende 1993 zeigten alle
Indikatoren eine deutliche Verbesse-

51 447 Mill. S; nach den Ublichen Ab-
rundungen und Ergénzungen dirfie

Weitevhin niedrige
Industrieinvestitionen im [nfand

damit 1993 ein nominelles Volumen
von 52 Mrd S erreicht worden sein
Das wirde eine Verringerung gegen-

rung der industriekonjunktur. Die Pro-
duktion sinkt seit dem Sommer nicht
mehr, die letzten Monate brachten -
mit etwas uneinheitlicher Tendenz —
einen Anstieg. Die Auftragseinginge
lagen in der Industrie insgesamt
(ohne Maschinenindustrie) im Sep-
tember um 7% Uber dem Vorjahreswert
{Inlandsauftragseingénge + 12%} Die
Auftragsbestinde aus dem Inland
Uberstiegen das Vorjahresniveau En-
de September bereits (ohne Maschi-
nenindustrie + 1%)

Im WIFO-Konjunkiurtest zeigten sich
die Unternehmer im Harbst weniger
pessimistisch Zur Jazhresmitte hatte
der Uberhang der Unternehmen, die
ihre Auftrage als zu gering beurteiiten,
noch 46% betragen, zuletzt betrégt er
41%. Der Uberhang der Unternehmen,
die eine Abnahme der Produktion er-
warten, sank von 18% auf 8% Beson-
ders verbesserie sich die Beurteilung
der Geschiftslage in den nachsten
sechs Monaten — jener Indikator, der
nach ausidndischen Erfahrungen die
kinftige Konjunktur am besten ein-
schitzt. Der Negativsaido war hier zur
Jahresmitte bei 35% gelegen, in der
Oktober-Befragung schrumpfte er auf
13%, einen Wert, wie er etwa 1986 er-
reicht wurde Ahnlich wurde die allge-
meine Geschaftslage (der Perspektive
auBerhalb des eigenen Unterneh-
mens) glinstiger beurteilt: Der Uber-
hang der Negalivmeldungen war zur
Jahresmitte bei 62% gelegen und er-
reichte nun nur noch 14%.

Die Herbstbefragung im Rahmen des
Investitionstests erbrachte gin Investi-
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-1994 ist ein nomm_‘

= 3% (real

Jahren wesent .ch oher: als dle : B
Investitionen des Auslands in .
- Osterreich und: erhohg:en_dle :

iber dem Vorjahr von nominell 20%
bedeuten. Preisbereinigt wire der
Ruckgang mit 21% nur wenig grofer.

:tatsachhche' Produktmnsentwmk—
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—FProdurktransarwartunger
a9~ Froduxlicn as- lelzler

o A
, \ % Ia
Q W AW ‘L\‘[j;v - i

}_.___I_‘__l___i_.__.L«.__L;__LL__LA___L___L.__.J_.;,,
81 84 #Y B5 87 B8 82 90 9: 92 93

3 Monate

Salden
=

Ide;er-praJLwt\nn
T Creiquartalsdurchscinlit

[

?mﬂ\

Fk = Y T N WV AU VAP IR PSR AT ENY IV
83 B4 8% 85 &7 88 B9 30 91 82 93

Veraenderung In %

Die investitionsquote, die Retation der
Investitionen zum Umsatz, betrug
1993 6,2% (1981 7.5%) Fur 1994 er-
warten die Unternehmer in der Befra-
gung ein Investitionsvolumen von
49,052 Mill S. Rechnet man die Er-
gdnzungen dazu, die in einer Siua-
tion leicht verbesserter Konjunkiur
Ublich sind, so ist ein Volumen von
50,5 Mrd. S zu erwarten. Dies wurde
einen Rickgang von nominell 3% und
real 4% bedeuten

Die deutliche Einschrénkung der Inve-
stitionen 1993 und die ebenfalls vor-
sichtigen Plane fir 1994 entsprechen

investitionen, TInvestitionsquote und Umsity

" Ubersicht 3.

Industric
Investitionen'} investitions- Umsitze
Mominall Real) quoate Nominell
Mill 8 Verdnderung Mill 5 Ver&nderung In % Mill § Verdnderung
gegen das gagen das gegen das
Vorjahr in % Vorjahr in % Vorjahr in %

1980 34 260 . 39 516 6.5 525 834

1981 42 086 +229 45808 +159 75 560.299 + 85
1982 34 183 —188 35.256 —23.0 58 578 287 + 32
1983 32 076 — 61 32078 — 8e 54 592037 + 24
1984 37 041t +155 36477 +125 58 B35 650 + 74
1885 39611 + 69 37 310 + 40 59 B76 130 + 64
1586 50 359 +271 46 543 +241 75 867 718 — 12
1987 50 041 — 086 45 245 — 28 73 688 142 + 31
1988 48.550 - 10 43 927 — 289 67 741864 + 78
1989 50 955 + 28 44079 + 03 64 800 542 + 79
1990 . 82 037 +217 52178 +184 73 846.803 + 58
1961 64 924 + 47 52 870 + 13 75 862 478 + 19
1992 65 000 + 00 52000 — 20 75 861 753 — a1
1993 52 000 =200 41700 —200 82 841.030 — 24
1994 50 500 — 3¢ 40000 — 40 58 874 045 + 39

b WIFO-Schatzung — 2) Zu Prefsen van 1983

[
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Investitionsziele, Kapazitidiserweiterung und Kapazititsauslastung:

L ﬁbei_‘sicbt 4

Industrie= 0y
Die Investitionsziele von .. % der Durchschnittiiche Kapazitatsverdnderung in % Durchschnitlliche
Betriebe waren 1993 {bezogen auf den gesamten Industriezweig) Kapazitdtsauslastung im
November in %
Kaparzitdts-  Rationali- Sonstige 1890 1991 1992 1993 1994") 1992 1993
arweiterung sierung Zwecke
Industrie insgesamt 22 38 3 +456 + 42 +38 +15 — 01 82 80
Basissektor 20 33 42 +33 + 58 +11 +10 — 06 83 78
Chemie 25 34 H +72 + 57 +70 +42 + 13 8Q 78
Technische Verarbeitung 22 40 38 +53 + 42 +32 +06 — 05 83 80
Bauzulieferung . 25 a5 40 +41 + 45 +43 +31 + 15 83 82
Traditioneile Konsumgiiter 23 39 38 +37 + 31 +23 +00 — 17 82 80
Bergwerke 16 42 42 +05 + 19 +18 —23 - 77 v 73
Ergélindustrie 40 20 40 +05 + 33 +00 +00 + 00 96 o4
Eisenhlitten 20 40 40 +02 + 15 +05 +00 + DO 77 72
WE-Metallindustrie 21 46 33 +30 + 93 +07 +186 + 44 g2 74
Stein- und keramische Industrie 24 I 38 +38 + 54 +43 +51 + 08 80 82
Glasindustrie 19 33 48 +27 + 07 +23 +09 — 29 82 80
Chemie 25 34 41 +72 + 57 +70 +42 + 13 80 78
Paplererzeugende Industrie 21 31 48 +63 +113 +30 +18 + 21 80 87
Papierverarbeitende Industrie 32 a3 35 +33 + 41 +02 +32 + 13 82 78
Sageindustrie . 24 33 43 +53 + 38 +24 +25 + 09 85 83
Holzverarbeitende Industrie 28 34 38 +40 + 44 +67 +23 + 18 84 83
Nahrungs- und GenuBmittelindusirie 24 k5] 41 +43 + 438 +50 +23 + 16 80 72
Ledererzaugende Industrie Q 25 75 +00 4+ 0C +30 +00 + 00 93 88
Lederverarbeitende Indusirie 28 38 33 +30 + 14 —16 +09 + 06 86 87
Textilindustrie . 16 44 40 +31 + 23 +11 —39 — 28 81 76
Bekleidungsindustrie 24 50 26 +38 o+ 07 —10 —13 —113 86 85
GieBereiindustrie. . 14 38 48 +64 + 31 +18 +57 + 085 83 76
Maschinen- und Stahlbauindustrie 20 37 43 +49 + 30 +18 —11 — 11 85 81
Fahrzeugindustrie 16 37 47 +71 + B4 +20 +24 + 13 85 83
Eisen- und Metallwarenindusirie 24 43 33 +59 + 42 +40 +10 — 18 83 80
Elektroindustrie 27 40 33 +47 + 682 +51 +22 + 14 80 80
'} Pragnose

der Erfahrung, dafi die Industrie ihre
Investitionen in einem schlechten
Jahr stark zurdcknimmt und im Auf-
schwung nur zdgernd anpalt Die
Selbstfinanzierungskraft ist nach dem
Konjunkturtief  ungentigend, wenn
auch gerade in diesem Abschwung
die Rationalisierungsreserven unge-
wdhnlich stark ausgeschdpft wurden
Die Fremdfinanzierungskosten sind
noch immer hoch, und die Preise der
Endprodukie lassen keinen Spiel-
raum fir eine Weitergabe von Kosten
zu Dennoch gefahrden zwei schwé-
chere Investitionsjahrgénge die Wett-
bewerbsfihigkeit der &sterreichi-
schen Industrie insgesamt nicht. Der-
zeit sind die Investitionen in Oster-
reich z. B. im Verhaltnis zum Umsatz
deutlich hoher als in Deutschiand,
gleichzeitig forciert die &sterreichi-
sche Industrie ihre Investitionen im
Ausland — sowohl im EG-Raum als
auch in den QOststaaten. in den letzten
drei Jahren war der Saldo der Direkt-
investitionen flr die osterreichische
Industrie positiv Andererseits z6gern
ausldndische Investoren, in Oster-
reich in Produktionsunternenmen zu

investieren oder neue Produktions-
stétten zu errichien, bevor Uber ginen
Beitritt Osterreichs zur EU entschie-
den wird.

Der Druck auf die dsterreichische In-
dustrie, einfache und preisempfindli-
che Produktionszweige auszulagern,
wurde vom WIFO in anderen Studien
ausfuhrlich behandelt'} Oft erfordern
diese Anpassungen neue Konzepte
und Investitionen in die Unterneh-
mensorganisation. Gleichzeitig steigt
die Noitwendigkeit, selbst in For-
schung und Entwicklung zu investie-
ren, statt Forschungsergebnisse und
Patente aus dem Ausland zu uber-
nehmen

Die Auslastung der Kapazitdten der
osterreichischen Industrie lag 1993
bei 80%. 1992 war sie um 2 Prozent-
punkie hoher gewesen Besonders
deutlich sank sie im Basissektor und
hier vor allem in der Stahlindustrie
ung in der Nichteisen-Meatallindustrie
Deutlich ging die Kapazitdtsausla-
stung auch im Bekleidungssektor zu-
riuck (Ledererzeugung, Textilindu-
strie) Gerade in diesen Sektoren ko-

steten einerseits die Ostdffnung und
andererseits die bisherige Nichtteii-
nahme an der EG Arbeitsplatze Am
haéchsten war die Kaparzitidtsausla-
stung im Bauzulieferungssektor mit
82%, in der technischen Verarbeitung
und der Produktion traditioneller Kon-
sumgtiter mit 80%.

Nur 23% der Investitionen dienten
1983 der Kapaziidtserweiterung, 38%
der Rationalisierung Die Kapazitédts-
erweiterung wird nur in der Erdélindu-
strie als wichtigstes Motiv betrachtet.
Das Rationalisierungsmotiv ist in der
Bekleidungsindustrie und in der
Nichteisen-Metallindustrie besonders
ausgeprigt Vorrang hatten 1993 son-
stige Investitionsziele wie Umweit-
schutz, Einsatz neuer Technologien,
Reorganisation des Unternehmens
(Industrie insgesamt 39%) Die Indu-
striebeschiftigung wurde 1993 um
6,5% verringert und wird auch 1994
sinken. Nur 7% der Unternehmen er-
warten einen Anstieg der Beschifti-
gung, 31% einen Rickgang. Optimis-
mus spiegein die Meldungen der
technischen Verarbeitung und der

'} Aiginger K {Koordination) Chancen und Gefahrdungspotentiale der Ostéffnung: Konsequenzen fiir die &starreichische Wirtschaft 3 Binde WIFO Wien 1993
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Produktion des - Abbildung 3.
Basissektors und der technischen:
Verarbeitung

Tendenz der Tendenz des
e s Beschiftigung 1994 Energieverbrauchs 1994
durchschaitt *= o Steigend  Gleich-  Falend  Steigend  Gleich- Fallend
Gleibend bleibend
——&aslssekior Firmenanteile in %"}
180 F"T"JMSC”E verareelinie Industrie insgesamt 7 ) a1 13 73 14
400 | Ty
= 350 [ / Basissektor 1 42 57 i1 G2 27
= I Chemie . 10 a0 30 17 67 16
T /m o Technische Verarbeitung g 50 31 12 73 15
& 20 /"‘-"—" Bauzulieferung . 8 69 23 15 77 8
" a00 N{\__/"" Traditionelie Kensumgdliter 4 66 30 g 77 14
159 | ~
WW’“‘M Bergwerks 0 15 85 0 8 54
oY Erdélindustrie o 20 50 0 50 50
[ OSSR PRV P PRPYININ 250 U V0P A OO Y P9 RTCIN TPV P Y I O 2 PN P Eisenhiiten Is) 27 73 9 64 27
5876071 7375777951 538587898193 NE-Metaliind ustria & 50 o5 56 19
Stein- und keramische industrie 8 57 35 14 75 11
Glasindustrie 1] 43 57 7 72 21
Felation Basissektor zu Chemie . 10 60 a0 17 87 16
vt r Techalscher Verarbeltung Papiererzeugende industrie s} 47 53 18 70 i2
g | Papiarverarbeitende Industrie 3 60 a7 3] 86 8
0o ’\' Sigeindustrie . _2 85 13 10 85 5
- Holzverarbeitende indusirie 15 75 10 22 74 4
MNahrungs- und GenuBmittelindusirie 7 70 23 18 74 10
07 Ledererzeugands Industrie 1] &7 33 ] 87 a3
LG t.ederverarbeitende industrie 6 69 25 0 81 19
o< ] Textilindustrie ’ '3 68 31 5 78 17
Beklaidungsindustrie 3 57 40 3 74 23
o GleBereiindustrie 0 73 27 o 75 25
R B B T I A R R R Maschinen- und Stahlibauindustrie 7 64 28 13 70 17
65676371 737577 7%A| 833587899183 Fahrzeugindustrie 14 63 26 14 83 6
Eisen- und Metaltwarenindustrie 7 61 a2 10 74 18
Elektroindustrie 14 52 34 17 71 12

Chemieindustrie wider, doch ist auch
hier der Saldo aus den Unternehmen,
die einen Anstieg bzw. einen Rick-
gang erwarten, negativ.

") Gewichtet mit der Beschafligienzahl

Trotz der schwachen Industriekon-
junktur wird der Energieverbrauch

U'mfanéj der Erhebung = o Ubersmbt 6

1994 nicht weiter sinken Bauzuliefe-  f2dustrie .-
rung und Chemieindustrie erwarten 1o33
sogar eine leicht steigende Tendenz Zan! der Beschftigte Reprasentations-
v 3 ae . in o
im Energieverbrauch fir 1994 Eine Meldungan’) Gemeldet Insgesamt’ grad in %
Abnahme wird im Basissekior erwar- Industrie insgesamt : 1099 288 023 483714 595
tet Basissektor T8 42083 50 136 838
. " . R Chemie . . 134 35 829 51073 702
Die Umsdtze der Industrie bleiben Technische Verarbeilung 402 133 284 220 525 604
1993 um 2%% unter dem Vorjahres- Bauzulieferung . 239 30 438 61336 496
wert, sie erreichien nach der jUngsten Traditionaile Konsumglter 249 48 389 100 644 461
Befragung 1993 841 Mrd S. Deutlich Bergwerke . 13 4661 5389 866
ist der H[jckgang im Basissekior Erdélindustrie 4 5476 5865 98 4
. . Eisenhiilten . 11 16.460 15870 1000
—q99 -
( 1?/“) und in der_ieChn"SChen Ver ME-Metallindustrie . 6 5038 5042 989
arbeitung (—3%). Einen leichten Um- Stein- und keramische ndusirie €9 11891 21956 528
satzanstieg verzeichneten die Bauzu- Glasindustria oy 5193 7538 839
. . . Chemie . 34 35829 51073 02
%IEfBTUng, die Hersteller traditioneller Papiererzeugende Industrie 18 7938 11127 714
Konsumgiiter und die Chemiegindu- Fapierverarbeitende Industrie 35 4195 9162 458
: 3y ; - Sageindustrie . 83 2883 4573 588
strie. FL.“- 1994 erwarten die Un:ernEh Holzverarbeitende Industrie 73 10.966 27.271 402
men eine Zunahme von 4% Der Nahrungs- und Genugmittelindustrie 95 21004 40599 517
Basissektor wird die empﬁnd“ghen Ledererzeugende Industrie 3 440 980 444
- . . Lederverarbeitende [ndustrie 16 4018 5983 g7 2
Elnbuﬁen des Vorjahres ZUI"T'I. Teil Textilindustrie 65 13182 26 107 505
wettmachen {+7%), die Chemieindu- Baideidungsindustrie a5 1540 17 303 199
sirie rechnet mit einem Umsatzar- GieBereiindustrie ... . 13 2509 7143 351
. R K . Maschinen- und Stahlpauindustrie 146 41 188 74149 5586
stieg von 4,3% Eine zwejstellige Rate Fahrzeugindustrie ) 5 16794 23 853 552
erwartel nur die Erddéiindustrie Eisen- und Metaliwarenindustrie 135 25 480 46612 547
: : Elektroindustrie a5 49812 59 876 713
{+15%} Die hohe Umsatzsieigerung
H _ '} Unternehmen bzw. Betrighe. — ) Nach Meldegewohnheiten adapiierte Beschiftigtenzahlen des Osterreichischen
ln_ der |Edererzeugenden_und der. pa Statistischen Zentralamtes vom Juni 1893
piererzeugenden Industrie soll einen
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Industrie .-

1d1ertelnv st1t10nspian¢31993 und 199

[

Industrie insgesamt

Basissektor

Chemie

Technische Verarbeitung
Bauzulieferung
Traditionelle Kensumgiiter

Bergwerka,

Erddlindustrie

Eisenhiitien

NE-Metallindustrie .

$Stein- und keramische Indusirie
Gilasindustrie

Chemie . S
Papiererzeugenda Industrie
Papierverarbeitende Industrie
Sigeindustrie .
Holzverarbeitende Industrie
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie
Ledererzeugende Industrie
Lederverarbeitende Industrie
Textilindustrie
Bekleidungsindustrie
GieBereiindustrie . . .
Maschinen- und Stahlbauindustrie
Fahrzeugindustrie

Eisen- und Metallwarenindustrie
Elektroindustrie

'} Ohne Berlicksichligung spitersr Revisionen

1. Plan

Herbst
1892

&7 387

12851
8557
21654
5178
9152

646
3.352
2692
1125
2605

813
8557
3894

147
1808
6032

141
241
et
483
1142
5130
5.638
4069
6817

1993

2 Pian 3 Plan
Frihjahr Herbst

1993 1993

Investitionen in Mill S {hochgeschitzt)

52 828 51447
9412 7327
7487 ? 676
20035 19 507
54835 5226
10059 171t
587 405
1943 1611
1849 1868
732 387
2555 2152
1342 1148
7487 7678
3284 2445
1022 658
2m 3n
1737 1815
7229 9148
82 49
211 237
1186 1356
329 262
1017 812
4 963 5183
4189 3782
4252 4399
6831 6180

1594")
1. Plan

Herbst
1993

48052

8 686
28
18510
5620
10 055

529
2490
2083

480
2760

803
6.281
2545

570

218
1738
Ak

186
1223
291
559
4339
3.962
3326
6.844

Industrie insgesami

Basissekior

Chemie .

Technische Verarbeitung
Bauzulieferung
Traditioneile Konsumgiiter

Bergwerke

Erdélindustrie

Eisenhttten

NE-Metallindustria

Stein- und keramische Industrie
Glasindustrie

Chemie

Papiererzeugende Industrie
Papierverarbeiiende Industrie
Sédgeindustrie
Holzverarheitende Industrie
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie
Ledererzeugende Industrie
Lederverarbeitende Industrie
Textilindustria .
Bekisidungsindustrie
Giefereiindustrie

Maschinen- und Stahlbauindustrie
Fafrzeugindustrie

Eisen- und Metallwarenindustrie
Elektroindustrie

Investitionen 1882: 4 Plan Frithjahr 1993,

Investitionen 1884: 1 Plan Herbst 1993

gegen
Plan 1993 2

79

268
125
75
128
99

90
420
33
350

20

+1189

E |

125
157
865
367

89
158

— 415

Investitionen 1893: 1 Plan Herbst 1992 2 Plan

127
313
230
110
33
257
45
27

2 Plan 1993 3

Revisionen 1993 Absichten
1984

Plan 1893 3 Pian 1893 3 Plan 1993 1 Plan 1994
gegen gegen gegen gegen

Plan 1883 1. Plan 1893 4 Plan 1992 3 Plan 1933

Verinderung in %

— 26 - 103 ~207 — 47
—221 — 430 ~368 +185
+ 25 — 103 —207 —182
— 26 — 898 —227 — 51
104 + 10 ~278 + 58
+16a + 278 + 51 —141
—311 — 373 ~166 +3C7
—171 — 519 ~361 +54 5
— a7 — 380 + 33 +249
—47 1 — 656 ~—626 +24 1
—1538 — 141 ~231 +282
—14 5 + 872 —280 —301
+ 25 — 103 ~207 —182
—256 — 372 ~457 + 41
—355 + 202 ~— 85 —135
+544 + 1112 ~44 4 —297
— 70 — 153 ~229 + 77
+265 + 518 +235 —157
—409 — 654 —270 +297
+127 — 16 +395 —173
=143 — 215 ~—419 — 938
—203 — 434 ~—400 +110
—20 2 — 289 ~243 —31 1
+ 44 + 10 + 36 —1i83
—101 — 332 -574 + 52
+ 34 + 81 + 54 —24 4
— 71 — 96 ~141 +117

Fruhjahr 1893 3 Plan

Herbst 1983

26

Teif des Verlustes im Vorjahr ausglei-
chen.

Aufschub riskanter Projekie

Am deutlichsten schrankte 1993 der
Basissektor seine Investitionen ein
(—37%), zum Teil wurden I[nvesti-
tionsprojekte aufgeschoben 1994 ist
deshalp ein Anstieg von 18%% ge-
plant Dieses Muster eines starken
Ruckgangs 1993 und einer Auswei-
tung 1994 gilt fur alle Branchen die-
ses Sektors mit Ausnahme der Stahl-
industrie: Sie erhohte die Investitio-
nen 1993 um 3% und plant fur 1994
einen Anstieg um ein Viertel Die
Nichteisen-Metallindustrie investierte
1993 weniger als halb so viel wie im
Vorjahr und wird auch 1994 weniger
als % Mrd S ausgeben Die papierer-
zeugende Industrie investierte 1993
2% Mrd. 8 und will diesen Betrag auch
heuer aufwenden Der Sektor insge-
samt ist mit einem geplanten Investi-
tionsvolumen von 8,7 Mrd. S an die
dritte Stelle der funf Sektoren zurlck-
gefallen Sein Anteii ist allerdings
noch immer hoher als in der BRD

Die Chemieindustrie erzielte 1993 mit
7,7 Mrd S das zweithbchste Investi-
tionsvolumen. Allerdings lag dieser
Betrag um ein Funftel unter dem Vor-
jahresniveau, und auch fir 1994 se-
hen die aktuellen Piine einen RUck-
gang um ein Funftel var.

In der technischen Verarbeitung sank
das Investitionsvolumen 1993 um
23%, fur 1994 ist eine Stabilisierung
geplant (—5%) Hohere Investitionen
meldeten fur 1993 die Maschinenindu-
sirie und die Eisen- und Metallwaren-
industrie. Gerade diese beiden Bran-
chen schridnken aber 1994 ihre Inve-
stitionen  Uberdurchschnittlich  ein
Umgekehrt erwarten die Fahrzeugin-
dustrie und die Elektroindustrie nach
ginem reduzierten Volumen 1994
einen Anstieg. Forcierte Investitionen
dieses Sektiors, der ja die relativ be-
sten Wachstumsaussichten hat und
am ehesien die Beschéaftigung stabili-
sieren Kkann, wlrden den Struktur-
wandel beschleunigen. Andererseits
haben aber gerade diese Unterneh-
men in den letzten Jahren verstarkt
durch  Auslandsinvestitionen  ihre
Marktpositicn abgesichert

Der Bauzulieferungssektor investiert
in beiden Berichisjahren rund
5Mrd. S Die Stein- und keramische
Industrie und die holzverarbeitende
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Investitiomen in de:

B ﬁ'n'd_eslz'inde_rn.--: o

Investitionen 1982: 4 Plan
Investitionen 1993: 3 Plan
Investitionen 1894: 1 Pian ..

Fruhjahr 1993
Herbst 1993
Herbst 1993

QOhne Berlicksichtigung spaterer Revisionen

Industrie
Investitionen (nochgeschitzt)
3 Plan 1993 gegen 3 Ptan 1993 gegen { Plan 1994 gegen
4 Plan 1992 3. Plan 1992 3 Plan 1993
Veriénderung in %

Wian

lndustrie insgesamt — 223 — 200 — 226
Basissektar — 789 — 723 +178 4
Chemie . + 255 + 332 — 269
Technische Verarbeitung — 335 — 3186 — 282
Bauzulieferung — 45 + 419 — 133
Traditionelle Konsumgtiter + 173 + 31 — 208

NMiedertssierreich

Indusirie insgesamt — 343 — 315 — 34
Basissektor — 580 — 481 + 112
Chemie . — 377 — 408 + 22
Technische Verarbeitung — BB — 44 — 217
Bauzutisferung - 221 w196 + 481
Traditionelle Kensumgliter — 221 — 417 — 227

Burgeniand

Industrie insgesamt - 8048 — 441 + 19
Gasisseklor - — -
Chemie — 848 — 415 + 11
Technische Verarbeilung — 809 — 439 + 89
Bauzulieferung - 12 + a7 — 217
Traditisnelle Kansumgiiter — BBB — 514 + 60

Stelermark

Industrie insgesamt — 231 — 023 + 155
Basissektor — 197 — 352 — 99
Chemie | — 533 — 218 — 277
Technische Verarbeitung - 336 — 240 + 678
Bauvzulieferung — 173 — 114 — 118
Traditionelle Kansumgiiter + 60 + 54 + 78

Kérnten

Industrie insgesamt — 88 — 225 — 182
Basissektor + 858 + 881 - 320
Chamia — 237 - 341 — 257
Technische Verarbeitung — 37 + 08 — 1z¢
Bauzulieferung — B49 — 811 + 350
Traditionelle Konsumguter + B29 + 681 — 400

Oberdsierreich

industrie insgesamt — 167 — 179 — 31
Basissektor — 248 — 375 + 518
Chemie . . — 313 — 321 — 319
Technische Verarbeitung - 110 w207 — 83
Bauzulieferung — 114 + 272 — 104
Traditionelle Konsurmguter + 80 + B07 — 107

Salzburg

industrie insgesamt . — 245 — 375 + 609
Basissaktar — 761 — 845 — 53
Chemie -~ 305 — 321 + 912
Technische Verarbeitung — 321 — 268 +108 1
Bauzulieferung — 379 — 328 + 325
Traditionelle Konsumgilter — 197 — 387 — 468

Tiro!

Industrie insgesamt + B7 + 335 — 114
Basissektor — 181 — 128 — 458
Chemig + 500 + 438 + 08
Technische Verarbeitung — 200 — 121 — 224
Bauzulieferung — 406 — B85 - 128
Traditionelte Konsumguter +12886 +2127 — 83

Vgrariberg

Industrie insgesamt + 37 4+ 52 — 43
Basissektor .

Chemie . — 491 — 323 — 99
Technische Verarbeitung — 80 — 111 — 100
Bauzulisferung — 180 — 269 + 297
Tradilionelle Konsumgiter + 308 + 373 — 70

Osterreich

Industrie insgesamt — 207 — 154 — 48
Basissekior — 3638 — 389 + 165
Chemie . — 207 — 188 — 182
Technische Verarbeitung — 227 — 210 — 51
Bauzulieferung — 278 — 243 + 58
Traditionelle Konsumgiiter + 61 + 886 — 141
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Industrie gaben 1993 um ein Viertel
weniger aus als im Vorjahr und pla-
nen fur 1994 héhere Aufwendungen
In der Glasindustrie sinken die Inve-
stitionen in beiden Jahren

Im Bereich der Produktion traditionel-
ler Konsumgtliter stiegen die Investi-
tionen 1993 vor allem durch eine Aus-
weitung in der Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrie  Die Nahrungs- und
GenuBmittelindustrie ist mit einem Vo-
iumen von 9 Mrd S 1993 die Branche
mit dem h&chsten Investitionspotenti-
al Fir 1994 ist zwar ein Riickgang um
15% zu erwarten, doch bleibt das In-
vestitionsvolumen hoch. Es dient da-
zu, die Position im Rahmen der Um-
wilzungen durch die Ostéffnung und
durch die bevorstehende EG-Integra-
tion abzusichern. Die Unternehmen
dieses Sektors haben besonders ak-
tiv die Offnung der Oststaaten fur Di-
rektinvestitionen und den Ausbau der
Vertriebsnetze genutzt

In diei Bundesldindern 1994
héhere Investitionen geplant

In sieben Bundesldndern blieb das In-
vestitionsvolumen 1993 unter dem
Vorjahresniveau In Tirol wurde es
hingegen um ein Drittel gesteigert
{Chemiebereich), in Vorarlberg inve-
stierten die Hersteller traditioneller
Konsumgiter neuerlich um ein Drittel
mehr als im Vorjahr In beiden Bun-
desléndern ist allerdings 1994 nach
den jlingsten Planen mit einer Reduk-
tion der Investitionen zu rechnen

Einen empfindlichen Einbruch der In-
vestitionstétigkeit erlitt 1993 die Indu-
strie des Burgenlands, die Investitio-
nen schrumpften auf weniger als die
Halfte Von diesem niedrigen Niveau
aus ist fur 1994 ein geringflgiger An-
stieg geplant. In Wien gehen die Inve-
stitionen in beiden Berichtsjahren um
rund ein Funftel zuriick, groBe Ein-
schrankungen waren 1993 in der
technischen Verarbeitung zu ver-
zeichnen. Die Industrie Niederoster-
reichs investierte 1993 um ein Drittel
weniger als im Vorjahr {neben dem
Basissektor vor allem Chemieindu-
strie, Produktion traditioneller Kon-
sumgtiter) Die waeitere Einschridn-
kung von 3%, die zur Zeit fir 1994 ge-
plant ist, kénnte im Zuge einer Kon-
junkturbefebung noch zum Positiven
verdndert werden. Eine Ausweitung
sehen die Investitionspldne bereits im
Bauzulieferungssektor vor.



In der Steiermark wurden die Investi-
tionen 1993 neuerlich um ein Viertel
zuriickgenommen; alle Sektoren au-
Ber den Herstellern traditioneller Kon-
sumguter verzeichneten einen Riick-
schiag Fur 1994 ist ein Anstieg um
15% geplant (vor allem technische
Verarbeitung) Auch in Kérnten und in
Oberosterreich sinken die Investitio-
nen in beiden Berichtsjahren; in Karn-
ten ist der Rickgang 1994 grdBer als
in Oberdsterreich, wo 1993 die grofi-
ten EinbuBen zu verzeichnen waren
{Schwerpunkte Chemie und Basis-
sektor). Die Salzburger Industrie inve-
stierte 1993 um ein Drittel weniger als
im Vorjahr, und alle Sekioren waren
davon betroffen. Von diesem niedri-
gen Niveau aus ist fiir 1994 ein An-
stieg um mehr als die Halfte geplant,
der Chemiesekior und die technische
Verarbeftung planen, thre [nvestitio-
nen zu verdoppeln

Bauwirtschaft schrinkt
Anlageinvestitionen wegen
schwacher Baukonjunktur ein

Als Folge der gesamiwirtschaftlichen
Rezession hat die Dynamik der Bau-
konjunktur merklich nachgelassen,

Dle 'Ba :konjunktur war 1993

vor allem die privaten Investitionen
wurden geklrzt. Eine deutliche Stutze
der Baukonjunkiur war der Woh-
nungsbau, er erhielt durch neue For-
derungsprogramme der Bundesldan-
der Impuise Der Wirtschaftsbau, der
BlUro- und Verwallungsbau mufien
hingegen groBe Produktionseinbufien
hinnehmen, und die Umséatze im Tief-
bau waren insbesonders im 1 Halb-

28
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Nomine] Mill S

Verdnderung gegen das Varjahr

in %

Schatzung aus Unternehmerangaben unter Beriicksichtigung des Revisionsverhaitens

1992 1983 1994
4 650 4650 4700
+ 25 +0 + 7

jahr 1993 deutlich ruckldufig In dieser
gespaltenen Baukonjunktur verringer-
ten sich die Umsé&ize der Bauindusirie
in den ersten drei Quartalen 1993 no-
minell um 1,8%, jene des Bauhaupt-
gewerbes  wuchsen nur  malig
(+1,9%) Insgesamt wird im Jahres-
durchschnitt 1993 mit einem geringfi-
gigen realen Anstieg der gesamten
Bauproduktion von 0,8% gerschnet
{nach +4,9% 1992). Fir 1994 sind die
Perspektiven wieder etwas ginstiger:
Neben dem weiter florierenden Woh-
nungsbau solite sich auch der Tief-
bau erholen Die erwariste leichte
Konjunkturbelebung wird vor allem
von den Offentlichen Auftrdigen im
Tiefbau, aber auch im Wohnbau, vor
allem im MehrgeschoBbau getragen
sein. Im Industrie-, Blro- und Verwal-
tungsbau werden hingegen nach dem
starken Kapazitatsaufbau in den Jah-
ren 1988 bis 1992 markante Rickgan-
ge erwartet Der Konjunkturtiefpunkt
diirfte im Wirtschaftsbau 1994 noch
nicht erreicht sein.

Fur eine Belebung der Baukonjunktur
sprechen auch die jungsten Daten
tber die Auftragslage im Hoch- und
Tiefbau Insgesamt meldeten die Bau-
unternehmen im Il Quartalt 1993
einen Auftragsbestand, der um 15,2%

Uber dem Vorjahresniveau lag. Das
Veiumen jener Auftrige, die innerhalb
von 12 Monaten aufzuarbsiten sind,
stieg um 107% Die Auftrige im
Hochbau waren dank der auBerge-
wohnlich groBen Nachfrage im Woh-
nungsbau um 16,6% héher als im Vor-
jahr wahrend der Tiefbau Auftrags-
rdckginge von 3,2% meldete. Insge-
samt ist die Lage fur die Tiefoauunier-
nehmen und fir die Bauindustrie
deutlich unglinstiger als fiir Hochbau-
uniernehmen und Betriebe des Bau-
nebengewerbes. Auch in der jingsten
WIFO-Konjunkturumfrage  schitzen
die Tiefbauunternehmen die Aussich-
ten fir die nédchsten Monate ungln-
stig ein, wahrend Wohnbauauftrige
den Hochbaubetrieben eine gute Aus-
lastung sichern. Offenbar sind die 8f-
fentlichen Auftrage im Rahmen des
Konjunkturbelebungsprogramms so-
wie im Bereich der Wasserwirtschaft
blockiert und kénnen nicht rasch ge-
nug realisiert werden

Vor diesem Hintergrund zeigten die
Bauunternehmen im jungsien Investi-
tionstest des WIFO wenig Optimis-
mus. Zwar ist flir 1993 nicht mit einem
nominellen Rickgang der Maschinen-
und Anfagekdufe zu rechnen, den-
noch waren die Investitionspldne fir

agslage im Hoch- und Tiefban

Aufiragsbestande
Insgesamt Innerhalb von Hochbau Tiefbau
12 Monaten
aufzuarbeiten
Ml § Verinde- Mill S Verdande- Mill S Verdnde- Mill 8 Veridnde-
rung ge- rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gen das gen das
Vorjahr Varjahr Vorjahr Voriahr
in% in %% in % in %
1981 | Quartal 58 483 +149 651928 +123 34790 +285 19735 — 38
Il Quartal 62 631 +163 50 355 +107 35098 +231 23 555 + B3
lit Quartal 64 258 +172 52083 +118 38 605 +188 21798 +148
IV Quartal 58 595 +177 46 843 +13 1 35 566 +201 19397 +179
1892 | Quartal 63 055 + 78 54434 + 48 37 159 + 68 21143 + 71
i Quartal 64 658 + 32 54 484 +827 36.005 + 28 22882 — 29
. Quartai 63 576 — 11 55882 + 51 36 930 — 43 26034 +194
IV Quartal 60 963 + 40 51788 +1086 34 355 — 34 24279 + 639
1993 | Cuanal 71039 +127 80 133 +105 41183 +1038 24 554 +161
4 Quartal 75052 +16t 61680 +132 43730 +215 26 418 +155
I Quartal 73.268 +152 61 655 +107 43078 +1686 25197 — 32
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt vierteljihrliche Erhebung
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1987 1988 1989 1990 1991 1992 1893 1884
Mill § {hochgeschatzt}
Herbst 1986 . 2312
Frahjahr 1887 2184
Herbst 1987 . 2202 2170
Fruhjahr 1888 2683 2539
Herbst 1988 . 2 487 2193
Frithjahr 1989 2898 3.274 2970
Herbst 1989 . 2986 2818
Frihjahr 1980 3887 3846 3817
Herbst 1890 3812 3387
Frihjahr 1981 3857 4281 3608
Herbst 1891 . 3749 3.499
Frihjahr 1992 4303 4154 3587
Herbst 1992 . 3677 3258
Fruhjahr 1993 4538 4 360 3588
Herbst 1983 3739 3585
das laufende Jahr im Herbst 1993 nalisierungsinvestitionen vor, 1992

pessimistischer als erwartet. Im
3 Plan fur 1993 meldeten die Unter-
nehmer des Bauhauptgewerbes und
der Bauindusirie Investitionen wvon
3739 Mill. S Nach den zu erwarten-
den Revisionen bis zum Jahresende
dirfte  die Bauwirtschaft 1993
4 650 Mill S in Maschinen und Ausri-
stungen investiert haben Das bedeu-
tet nominell eine Stagnation gegen-
tber 1992, real hingegen eine Verrin-
gerung um 2,5%

Im jingsten Investitionstest setzten
die Bauunternehmer ihre Investitions-
ziele fur 1993 deutlich anders als in
der Hochkonjunkturphase der Jahre
1990 bis 1992 Haiten sie in diesen
Boomjahren ihre Maschinen- und Ge-
réteinvestitionen zu etwa einem Fiini-
tel aus Grinden der Kapazitdtserwei-
terung getatigt, so nannten 1993 nur
noch 8% der Betriebe die Kapazitats-
erweiterung als vorrangiges [nvesti-
tionsziel. Verstdrkt wurden hingegen
die Rationalisierungsinvestitionen:
1993 nahmen 27% der Betriebe Ratio-

Hochbau Tiefbau

Durchschnittliche Kapazitatsauslastung im
November in %

Insgesamt

1982 74 74 74
1483 6] 71 73
1984 73 68 71
1985 73 70 Fal
1986 74 70 72
1987 v 73 75
1988 78 75 77
1989 77 73 75
1880. 7 77 77
1991 76 77 76
1982 76 79 7
1983 76 78 77

nur 18% Der Ersatzbeschaffung dien-
ten sowochl 1992 als auch 1993 knapp
zwei Drittel der Investitionen (66%
bzw 85%).

Die durchschnittliche Kapazitdtsaus-
lastung sank 1993 im Tiefbau von 79%
auf 78%. Im Hochbau blieb sie mit
76% fast unverdndert. Im Tiefbau la-
steten nur noch 2% der Betriebe 1993
ihre Kapazitdten voll aus (1992 16%)

1994 nur geringe Steigerung der
Investitionen erwartet

Die ersten Pldne der Bauunterneh-
men flr Maschinen- und Geratekidufe
im Jahr 1994 sind trotz der schwa-
chen Baukonjunktur mit 3.555 Miil. S
um 9% hdher als die vergleichbaren
Plane des Veoriahres Vor allem die
Unternehmen des Tiefbaus beabsich-
tigen, forciert in Maschinen zu inve-
stieren. Offenbar erwarten sie, daB im
Laufe des Jahres doch verstérkt Stra-
Ben- und sonstige Tiefbauprojekte
vergeben werden Zudem l&uft der

.B__quhaupfgewegbc _'_izrid Bagin_'dt{.st,‘r}e_

% der Betriebe nannten als
Investitionsziele
Kapazitidts-  Rationali- Ersatz-
erweiterung sterung  beschaffung
1982 ] 20 75
1983 1 24 78
1984 8 23 69
1985 6 27 &7
1086 3 21 76
1987 7 16 77
1988 11 29 60
1989 7 29 64
1990 20 24 56
1991 21 19 60
1992 16 18 66
1993 g 27 65
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Bau des Donaukraftwerks in Wien

1994 an.

Aufgrund des gemeldeten Ausgangs-
niveaus und der zu erwartenden Revi-
sionen kdnnte das endglltige Investi-
tionsvolumen 1994 bei 4700 Mill S
liegen, nominell um etwa 1% Uber
dem Vorjahresniveau. Dieser Schit-
zung ist allerdings eine sehr méBige
Konjunkturentwicklung zugrunde ge-
legt. Falis die Konjunktur stirker an-
springt, als derzeit erwartet wird, wi-
ren im Laufe des Jahres 1994 um-
fangreichere Revisionen nach oben
zuU erwarten.

Investitionsanstieg in der
Elekirizititswirtschaft 1993
fortgeseizt

Die Elektrizitatsversorgungsunierneh-
men {(EVU) investierten 1993
15,6 Mrd S, um 7% mehr als 1992 Die
investitionspldane waren anfangs noch

viel glinstiger gewesen (1 Plan fur
1993 vom Herbst 1992: 185 Mrd S
bzw. +19%) Wegen der Verztigerung
behdrdlicher Genehmigungsverfahren
fiir einzelne Bauvorhaben konnte das
Prdiiminare allerdings nicht eingehal-
ten werden, und der Investitionsan-
stieg fiel flacher aus als erwariet.

Die Neuorientierung der Energie- und
Umweltpolitik hatte in den achtziger
Jahren einen tiefen Einbruch der inve-
stitionen in die Stromversorgung zur
Folge Ende der achtziger Jahre ga-
ben die EVU fir den Bau von Strom-
erzeugungs- und Stromvertetlungsan-
lagen um ein Drittel weniger aus als
Mitte der achtziger Jahre Erstin jlng-
ster Zeit brachten zwei GroBprojekte
eine vorUbergehende, deutliche Inve-
stitionsbelebung. Der hohe Zuwachs
des Jahres 1992 erkl&rt sich vor allem
mit der Fertigstellung des Wirme-
kraftwerks Simmering 3 in Wien, die
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Investltwnen 1992 bls 1994
EIeMrm:tarémrtschaft o

L "ﬁbersichf.if-

1992

Erlafte Elekirizitdtswirtschaft 14644
Verstaatlichte Elekirizitdtswirtschaft 14210
Verbundkonzern . . 2818
Landesgesellschaften . .. 10023
Landeshauptstddtische EVU 1369

1993 1994 1993 1994
Mill 8 Verinderung gegen gas
Vorjahr in %

15 602 15 545 + 65 — 04
15208 16 046 + 70 — 11
4689 6 960 +664 +27 1
s088 8 000 — 83 —120
1431 1088 + 48 —24 1

Enmwk]ung der Investltmnsplane fir 1993

Elektnz:tatsw:rtscba[ 4

Ubersicht 16

ErfaBte Elektrizitdtswirtschaft
Varstaatiichte Elektrizitdtswirtschatt
Verbundkonzern .
Landesgeseiischalten
Landeshauptstidtische EVU

Erhetung
Herbsl 1982 Fruhjahr 1983 Herbst 1993
Verinderung der Angaben fir 1893 gegen 1992 in %
+ 187 + 88 + 65
+ 188 + 92 + 70
+ 456 +874 +854
+ 27 — 89 — 83
+1196 +228 + 46

geringere Zunahme des Jahres 1993
mit dem Baubeginn fir das Donau-
kraftwerk Freudenau Trotz des Inve-
stitionsanstiegs lagen die nominellen
Ausgaben fur die Stromversorgung
auch 1993 noch weit unter dem Ni-
veau des Jahres 1985

Die Kapazitdt der Stromerzeugungs-
anlagen wurde in den vergangenen
Jahren kaum noch erweitert (1988/
1993 + 3%). 1993 nahm erstmals kein
neues Kraftwerk den Teil- oder Voll-
betrieb auf Allerdings ist auch der
Stromverbrauch zuletzt nicht mehr
gewachsen (1992 —1%, 1993 0%)
Das erklart sich mit der gesamiwirt-
schaftlichen Rezession und mit der
Stillegung der stromaufwendigen Alu-
miniumerzeugung in Ranshofen. Mit
dem erwarteten Konjunkturauf-
schwung ist in den nichsten Jahren
auch wieder mit siner Zunanme des
Stromverbrauchs zu rechnen. Sieht
man von der Fertigsteliung des Kraft-
werks Freudenau ab, so liegen derzeit
keine GroBbauvorhaben vor. Der Um-
bau des Kernkraftiwerks Zwentendorf
in ein konventionelles Warmekraft-

werk ist wenig wahrscheinlich, der Wi-
derstand gegen den Bau von Donau-
krafiwerken Gstlich von Wien weiter-
hin groB Die EVU konzentrieren ihre
Ausgaben daher auf die Nachristung
von Kraftwerken mit Umweltschutz-
einrichtungen sowie auf die Erweite-
rung und Erneuerung bestehendsr
Anlagen, auf den Bau von Kleinkraft-
werken, vor allem aber auf den Netz-
ausbau und die Betriebsrationalisie-
rung. Dartber hinaus haben einige
Unternehmen neue Aufgaben im Be-
reich der Versorgung mit Fernwiirme,
Gas und Trinkwasser Ubernommen,
im Bereich der Millentsorgung, in der
Freizeitwirtschaft und durch Energie-
sparberatung.

Elektrizitidtswirvischaft investiert
1994 etwas weniger als 1993

Die jungste Investitionsbelebung in
der Elektrizitdtswirtschaft dlrfte nicht
anhalten. Nach den ersten Pldnen der
EVU werden die Investitionsausgaben
1894 mit 15,5 Mrd 8 nicht ganz das
Niveau des Jahres 1993 (156 Mrd S5)
erreichen. Die EVU haben in fruheren

In\resntlonen 11‘1 Bauten SN
FIcktnz:tatswxrtscha!’t i
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1882 1993 1994 1993 19894
Mill S Veranderung gegen das
Vorjahr in %
Erfaite Elektrizitdtswirtschaft 3859 3771 3.895 — 23 + 33
Verstaatlichte Elektrizitdtswirtschaft 3820 3750 3855 — 18 + 28
Verbundkonzern . 1607 2206 2654 +373 +20.3
Landesgeselischaften .. 1791 910 1038 —492 +140
tandeshauptstéddtische EVU . 422 634 162 +502 —743
30 wro

Befragungen ihre Planangaben selten
nach oben, in der Regel aber, je nach
zeitlicher Verzégerung von Behdrden-
verfahren, mehr oder weniger stark
nach unten korrigiert

Das groBte Bauvorhaben der Elektri-
zitatswirtschaft ist derzeit die Errich-
tung des Donaukraftwerks Freudenau
(Osterreichische Donaukraftwerke
AG, Laufkraftwerk, Leistung 175 MW,
Arbeitsvermogen 1 042 GWh, Bauko-
sten 12,35 Mrd S bzw 73000 S je kW
und 125 je kWh, Baubeginn 1992,
Fertigstellung 1997/98} Freudenau
wird das einzige gréfere Wasserkraft-
werk sein, das in den ndchsten funf
Jahren in Betrieb gehen wird. Fur
1994 ist nur die Fertigstellung des
Kraftwerks Fisching geplant (Steiri-
sche Wasserkraft- und Elektrizitits
AG, Laufkraftwerk, Leistung 19 MW,
Arbeitsvermdgen 73 GWh, Baukosten
06Mrd S bzw 316008 je kKW und
BS je kWh) Im Bau befindet sich
1994 das Wasserkraftwerk Kreuz-
bergmaut (Tauernkraftwerke AG und
Salzburger AG fur Elekirizitdtswirt-
schaft, Leistung 17 MW, Arbeitsver-
magen 81 GWh, Baukosten 1,2 Mrd. S
bzw. 70600 S je kW und 15 S je kWh,
Fertigsteliung 1995/96), erweitert wer-
den die Wasserkraftwerke Ybbs-Per-
senbeug (Osterreichische Donau-
kraftwerke AG, Laufkraftwerk, Lei-
stungszuwachs 33 MW, Fertigstellung
1995) und Gerlos (Tauernkrafiwerke
AG, Laufkraftwerk, Leistungszuwachs
135 MW, Fertigstellung 1998), und ab-
geschlossen wird die Sanierung der
Kolnbreinsperre (Osterreichische
Draukraftwerke AG, Reparaturkosten
1Mrd S, Vollstau nach Sanierung
1994). Erneuerungs-, Nachristungs-,
Umrlstungs- oder Erweiterungsarbei-
ten sind geplant fir die Wirmekraft-
werke Korneuburg 1 {Rauchgasreini-
gung, Leistungssteigerung von
80 MW auf 240 MW), Voitsberg 2 {Um-
riistung von Braunkcohle auf Erdgas,
Baukosten 06 Mrd S), Zeltweg (Ent-
schwefelung, Baukosten 04 Mrd S,
Fertigstellung  1993/94), S5t Andrd
(Umristung von Braunkohle auf
Steinkohle, Einbau eines Biomasse-
rostes zur Mutzung von Hackschnit-
zeln, Verbesserung der Rauchgasent-
schwefelung, Leistungssteigerung
der Dampfiurbine von 100 MW auf
122 MW, Baukosten 0,75 Mrd S, Fer-
tigstellung 1994/95), Fernheizkraft-
werk Graz (Umristung von Braunkoh-
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le auf Erdgas, Baukosten 0.4 Mrd S,
Fertigstellung 1993/94) sowie Rie-
dersbach |, Timelkam I} und I (ver-
besserte Rauchgasreinigung, Ge-
samtkosten 0,5 Mrd 8, Fertigstellung
1994). Zu den wichtigsten Vorhaben
zur Stromverteilung zdhien Abschlufi-
arbeiten an der Gleichstromkurz-
kupplung Wien Stdost und die Verie-
gung einer 380-kV-Leitung vom Um-
spannwerk Tauern in Kaprun nach
Zell am Ziller.

Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe investieren
1994 gleich viel wie 1993

Die Aufwendungen kommunaler Ver-
sorgungsunternehmen haben seit

Mitte der achtziger Jahre stlrmisch
zugenommen. Der Investitionsboom,

der vor allem durch massive Ausga-
bensteigerungen fiir den U-Bahnbau
in Wien verursacht wurde, hielt bis
1993 an Fir 1994 zeichnet sich eine
Pause im langjdhrigen Investitionsan-
stieg ab. Die stidtischen Verkehrs-
und Versorgungsbetriebe investierten
1993 11,2Mrd. 8, um 5% mehr als
1992 und dreimal so viel wie zehn
Jahre zuvor (Versorgung mit Gas
+309%, mit Wasser <+ 155%, mit
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Investitionen der

Versorgungsbetrlebe

. {fpersicht 18

1992

Erfalite Stadtwerke 10679
Gaswerke 1886
Wasserwerke .. . 831
Verkehrsbetriebea’) 6354
Fernheizwerke 1808

'} EinschileBlich der Aufwendungen fur den Bau der U-Bahn in Wian

1983 1894 1893 1994
Mill s Verdnderung gegen das
Vorjahr in %
11224 11.251 + 51 + 02
2297 2752 +218 +188
1014 a87 +221 —125
6308 8.003 — Q7 -~ 48
1805 1609 — 2 + 03

Fernwdarme +93%, Verkehrsbetriebe
+227%, insgesamt +202%). 1994
planen die Unternehmen 11,3 Mrd S
zu investieren, etwa gleich viel wie
1993, In jingster Zeit waren die Diffe-
renzen zwischen ersten Flanangaben
und endgliltigen Ergebnissen meist
gering, auch fur 1994 sind derzeit kei-
ne grbBeren Revisionen zu erwarten.

Die Ausgaben flr die Gasversorgung
wachsen seit tdngerem Kkriftig, die

Gasversorgungsunternehmen melden
auch fur 1994 stark steigende Aui-
wendungen. Die Nachfrage nach Erd-
gas wichst, weil dieser Energietriger
relativ wenig schidliche Auswirkun-
gen auf die Umwelt hat und preisgin-
stig angeboten wird. In fast allen Bun-
deslandern werden derzeit die regio-
nalen und Uberregionalen Verteilnetze
ausgebaut, in Wien liegt auBerdem ein
langfristiges Programm zur Sanie-
rung des bestehenden Leitungsnet-
zes vor Niedrige Energiepreise be-
hindern gegenwairtig auch die ver-
mehrte Nutzung der Abwarme von ka-
lorischen Kraftwerken Der Fernwar-
meabsatz muB von der &ffentlichen
Hand subventioniert werden, die jdhr-
iichen Forderungsmittel sind stets
rasch verbraucht, und Uber die Finan-
zierung héherer Férderungsmittel gibt
es politische Differenzen

Der U-Bahnbau in Wien ist seit Jahren
das grtfite Investitionsvorhaben der
stddtischen Verkehrsbetriecbe Nach
der Fertigstellung des Grundnetzes
wurde Mitte der achiziger Jahre mit
den Arbeiten an der ersten Ausbau-
stufe begonnen Dieses Baupro-
gramm sieht eine U-Bahnverbindung
zwischen Erdberg und Ottakring vor
(Linie U3: Liange 11 km, Baukosten
29 Mrd S, Teilbetrieb seit 1991, Voll-
betrieb 1998} sowie eine Verbindung
zwischen Heiligenstadt und Sieben-
hirten (Linie U 6&: L4nge 16 km, Bau-
kosten 9 Mrd. S, Vollbetrieb 1995) mit
einer Verldngerung der U6 vom Do-
naukanal bis Floridsdorf (Baukosten
9,0 Mrd. G, Volibetrieb 1999) und einer
Verldngerung der U 3 von Erdberg bis
Simmering (Baukosten 54 Mrd S,
Volibetrieb 1999} Der U-Bahnbau er-
reichte 1993 sein héchstes jdhrliches
Investitionsvolumen Mit dem Baufori-
schritt diirften auch die Aufwendun-
gen allmahlich sinken. Nach dem Jahr
2000 soli der U-Bahnbau in Wien nicht
zum Stillstand kommen. Geplant sind
eine Verldngerung der U1 vom Reu-
mannplatz nach Rothneusiedl (Bau-
kKosten 8,5 Mrd. S) und von Kagran
ZUim Rennbahnweg (Baukosten
3,5Mrd 8) sowie die Verlangerung
der U6 von Floridsdorf nach Stam-
mersdorf (Baukosten 8,5 Mrd S)
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